Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

 62 сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

22.06.2022 г.  г. Симферополь                                   № 725

О внесении изменений

в некоторые решения Симферопольского районного совета

Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Республики

Крым от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике

Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 №76-ЗРК «О муниципальной

службе в Республике Крым», учитывая письма прокуратуры Симферопольского

района Республики Крым от 25.04.2022 № Исорг-1449-21, Комитета по

противодействию коррупции Республики Крым от 26.05.2022 № 01/1258, от

07.06.2022 № 01/1364 и с целью приведения нормативных правовых актов в

соответствие с действующим законодательством, районный совет решил:

1. Внести в решение 17 сессии Симферопольского районного совета

Республики Крым I созыва от 03.04.2015 № 215 «Об утверждении Положения о

проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной

службы, муниципальными служащими, сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, а также о

проверке соблюдения муниципальными служащими ограничений и

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта

интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к

служебному поведению» следующие изменения:

- в приложении к решению:

а) в пункте 10:

- подпункт г) изложить в следующей редакции:

2

«г) направлять в установленном порядке (в том числе с использованием

государственной информационной системы в области противодействия

коррупции «Посейдон») запросы (кроме запросов в кредитные организации,

налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним,

и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск

цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федерации,

следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные

федеральные государственные органы, государственные органы субъектов

Российской Федерации, территориальные органы федеральных

государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в

учреждения, организации и общественные объединения (далее -

государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

гражданина или лица, замещающего государственную должность Российской

Федерации, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о

достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о

соблюдении муниципальным служащим, установленных ограничений;»;

- подпункт е) после слова «осуществлять» дополнить словами «(в том

числе с использованием системы «Посейдон»)»;

б)  в пункте 11.2. после слова «направляются» дополнить словами «(в том

числе с использованием государственной информационной системы в области

противодействия коррупции «Посейдон»)»;

в) дополнить новым пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. В случае если в ходе осуществления проверки, предусмотренной

подпунктами «а» и «б» пункта 1 настоящего Положения, лицом,

осуществляющим проверку получена информация о том, что в течение года,

предшествующего году представления сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера (отчетный период), на счета

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили

денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный

период и предшествующие два года, лицо, осуществляющее проверку обязано

истребовать у муниципального служащего сведения, подтверждающие

законность получения этих денежных средств.

В течение двух рабочих дней со дня получения указанной

информации лицо, осуществляющее проверку обеспечивает направление в адрес

муниципального служащего, запроса в письменной форме о представлении

им сведений, подтверждающих законность получения денежных средств в

сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и

предшествующие два года.

В запросе, предусмотренном абзацем вторым настоящего пункта,

указываются:

consultantplus://offline/ref=76416629F9983072FA7FBA0717560B46DF303C6E859E71E1041562327D4945836C5857DE793EABD5E629A6E68967483E8C9C889BE4AD625EL0G3H
consultantplus://offline/ref=47F12EC58239C35F62656051D9652D29847EDC444D7AD419E21A3454D461624DE6FB01CF95114AFDC9EB3B9494DE5FE5A340612278I

3

1)  фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование муниципальной

должности, которому направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется

запрос;

3) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

4) срок представления запрашиваемых сведений;

5)  фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего,

подготовившего запрос;

6) другие необходимые сведения.

В случае непредставления муниципальным служащим сведений,

подтверждающих законность получения этих денежных средств, или

представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный

срок после ее завершения направляются представителем нанимателя,

принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской

Федерации.

В случае увольнения муниципального служащего, в отношении которого

осуществляется проверка, указанная в части 1 настоящего пункта, до ее

завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода

на счета этого муниципального служащего, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях

поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за

отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в

трехдневный срок после увольнения указанного лица направляются

представителем нанимателя, принявшим решение о ее осуществлении, в органы

прокуратуры Российской Федерации.».

2. Внести в решение 71 (внеочередная) сессии Симферопольского

районного совета Республики Крым I созыва от 30.05.2018 № 947 «О

порядке размещения сведений о доходах, расходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц,

замещающих муниципальные должности в Симферопольском районном

совете  Республики Крым, Контрольно-ревизионном управлении

Симферопольского района Республики Крым, их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной

сети  Интернет, на официальном Портале Правительства Республики Крым и

предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой

информации» следующие изменения:

- в приложении к решению:

а) подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:

  «4) сведения об источниках получения средств, за счет которых

совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых

активов, цифровой валюты, если сумма таких сделок (такой сделки) превышает

общий доход муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную

4

должность и его супруга (супруги) за три последних года, предшествующих

отчетному периоду.».

3. Внести в решение 10 (внеочередная) сессии Симферопольского

районного совета Республики Крым II созыва от 29.01.2020 № 118 «Об

утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению отдельной категории лиц и урегулированию конфликта интересов в

Симферопольском районном совете» следующие изменения:

- в приложении к решению:

а) абзац второй пункта 3.6.раздела 3 после слов «заинтересованные

организации» дополнить словами «, использовать государственную

информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон»,

в том числе для направления запросов».

4. Начальнику отдела организационной работы, делопроизводства и

работы с обращениями граждан и организаций управления по обеспечению

деятельности Симферопольского районного совета Республики Крым

(Обуховская Г.А.) настоящее решение обнародовать на информационном

стенде администрации Симферопольского района (первый этаж

административного здания Симферопольского районного совета,

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и в официальном печатном

органе муниципального образования Симферопольский район Республики

Крым газете «Сельский труженик Крыма».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского районного совета Республики Крым

(Г.Ю.Шабанова), главу администрации Симферопольского района Республики

Крым (Д.В. Кратюк), председателя Контрольно-ревизионного управления

Симферопольского района Республики Крым (М.Н. Павленко).

Председатель

Симферопольского районного совета     Г. Шабанова

http://simfmo.rk.gov.ru/